
1/7 - Accordo Quadro revisione generale motori elettrici e generatrici a corrente continua delle Automotrici ADE 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE, GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE 

DIREZIONE GENERALE PER I SISTEMI DI TRASPORTO AD IMPIANTI FISSI ED IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

GESTIONE GOVERNATIVA FERROVIA CIRCUMETNEA 

 

Disciplinare di Gara 
 

PROCEDURA NEGOZIATA FINALIZZATA AD UN ACCORDO QUADRO CON UN 

UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL 

D.LGS. N. 50/2016, DELLA DURATA DI ANNI 4 PER L’AFFIDAMENTO DEL SER-

VIZIO DI REVISIONE GENERALE DI MOTORI ELETTRICI E GENERATRICI A COR-

RENTE CONTINUA DELLE AUTOMOTRICI ADE DELLA F.C.E - CIG: 8304357C2D 
 

 

1. GENERALITA’ 
Con Delibera del Gestore n. 1284 del 15.05.2020, è stato assentito l’avvio della procedura per 
l’affidamento della revisione generale dei motori elettrici e generatrici a corrente continua delle 
automotrici ADE della F.C.E.  
L’affidamento avverrà mediante Accordo Quadro con un unico operatore economico, ai sensi 
dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, della durata di 48 mesi, sul quale basare 
l’aggiudicazione di Appalti Specifici riguardanti l’esecuzione di lavori di revisione entro i limiti delle 
condizioni fissate nel medesimo accordo. La descrizione delle attività è individuata sul Capitolato 
Tecnico. 
La presente procedura di scelta del contraente viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informati-
ci, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici me-
diante apposito sistema informatico (di seguito "piattaforma telematica") all'indirizzo 
https://circumetnea.acquistitelematici.it. Saranno invitati tutti gli operatori economici presenti 
sull’Albo Fornitori Telematico alle Categorie Merceologiche:   

• TRNM302 - MANUTENZIONE PARTI ELETTRICHE / ELETTRONICHE (macro categoria “Manuten-
zione Treni”) 

• TRNM310 - MANUTENZIONE GENERATORI DI CORRENTE (macro categoria “Manutenzione 
Treni”) 

Tutte le comunicazioni e le richieste di chiarimenti devono essere trasmesse attraverso il suddetto 
portale. Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice è il Capo Unità Organizzati-
va Acquisti - Scorte e Negoziale Vincenzo Brunetto. 
Il soggetto aggiudicatario si obbligherà ad accettare tutte le condizioni contenute sul presente Disci-

plinare e sul Capitolato Tecnico disciplinanti la gara in oggetto. 

A) LUOGO DI ESECUZIONE: Presso sede dell’appaltatore. 
B) DURATA DI VALIDITA’ DELL’ ACCORDO QUADRO: anni 4 presunti con decorrenza dalla data del 

verbale di consegna delle prestazioni.  
C) BUDGET DELL’ACCORDO QUADRO: Il valore stimato massimo dell’accordo quadro è pari ad € 

400.000,00 IVA esclusa.  
L’offerta economica è determinata dal valore complessivo dei prezzi unitari delle attività per la 
revisione generale dei motori/generatrici a corrente continua per le lavorazioni standard elenca-
te all’ALLEGATO “A - Capitolato Tecnico”. In considerazione della natura del servizio che dovrà es-
sere svolto presso la sede dell’appaltatore, gli oneri della sicurezza connessi con i rischi da interfe-
renza sono pari a zero e pertanto non è stato predisposto il DUVRI. 
 
Per i costi della sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta dall’appaltatore, resta fermo 
l’obbligo per lo stesso di indicare, a pena di esclusione, i costi della sicurezza nell’offerta economica 



2/7 - Accordo Quadro revisione generale motori elettrici e generatrici a corrente continua delle Automotrici ADE 

ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice dei contratti pubblici, nonché ai sensi della predetta di-
sposizione, anche l’obbligo di indicare, sempre a pena di esclusione, il costo della manodopera. 
 
Nell’ambito dell’accordo quadro, potrà essere affidata l’esecuzione di appalti specifici di revisione e 
manutenzione ordinaria e straordinaria, che verranno affidati mediante ordinativi corredati dal 
verbale di avvio delle prestazioni a seguito della redazione di appositi verbali in contraddittorio nei 
quali saranno definite le prestazioni di volta in volta affidate, fino al raggiungimento del limite di € 
400.000,00 iva esclusa, determinato dall’accordo quadro.  
 
L’accordo è finanziato con fondi propri della Stazione Appaltante. L’importo totale presunto delle 
prestazioni non vincola F.C.E. alla corresponsione di tale somma nei confronti dell’appaltatore. 
All’appaltatore verranno riconosciute esclusivamente le somme previste per i singoli Appalti Speci-
fici. Non è prevista nessuna anticipazione dell’importo contrattuale all’aggiudicatario. 
 

D) PAGAMENTI: I pagamenti verranno effettuati entro il termine di 30 gg. naturali e consecutivi dal 
ricevimento della fattura, previa verifica ed accettazione del Responsabile dell’Esecuzione circa la 
correttezza del servizio svolto rispetto a quanto previsto dalla relazione tecnica di previsione lavori 
sottoscritta in contraddittorio dalle parti. Le fatture, ai sensi del D.M. n. 55/2013, dovranno perve-
nire alla F.C.E. secondo le modalità previste dalla fatturazione elettronica utilizzando il Codice Uni-
voco L J 6 C L T. 

 
E) SCADENZA FISSATA PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: le offerte dovranno pervenire unica-

mente tramite la “piattaforma telematica" entro le ore 12,00 del giorno 09/06/2020.  
 

2. DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 
 
2.1 Documenti di Gara 

La documentazione di gara comprende: 
1) Disciplinare di gara; 
2) Capitolato Tecnico 
3) DGUE; 
4) Modello offerta economica;  
5) Dichiarazione ai sensi del “Protocollo di legalità “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa” stipu-
lato il 12 luglio 2005 fra la Regione Siciliana, il Ministero dell’interno, le Prefetture dell’Isola, 
l’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici, l’INPS e l’INAIL (circolare Assessore regionale LL.PP. n. 593 
del 31 gennaio 2006), adottato con Delibera del Gestore n. 406 del 07/05/2014”. 
 

2.2 Chiarimenti 

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti 
da trasmettere esclusivamente attraverso la piattaforma telematica alla “sezione Quesiti”, almeno 10 
(dieci) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. Le richieste 
di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Ai sensi dell’art. 74 comma 
4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno sei 
giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, mediante pubblica-
zione in forma anonima all’indirizzo https://circumetnea.acquistitelematici.it/ sezione “Faq”. Non so-
no ammessi chiarimenti telefonici. 
 

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
A pena di esclusione, i partecipanti devono possedere i seguenti requisiti minimi di partecipazione di 
carattere generale, economico-finanziario e tecnico-professionale. Le dichiarazioni afferenti il pos-
sesso dei requisiti richiesti dovranno essere effettuate utilizzando il modello DGUE allegato alla pre-
sente procedura tra i documenti di gara. 
 
3.1 Requisiti Generali: 

1) non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/2016 e di quelle ulteriori in-
dicate nella parte III, lettera D del DGUE.  



3/7 - Accordo Quadro revisione generale motori elettrici e generatrici a corrente continua delle Automotrici ADE 

I suddetti requisiti devono essere posseduti dall’operatore economico al momento della scadenza del 
termine di presentazione delle offerte e devono perdurare – senza soluzione di continuità – per tutto 
lo svolgimento della procedura di affidamento fino alla stipula del contratto nonché durante tutto il 
periodo di esecuzione del contratto. 

 
3.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria: 

1) Gli operatori economici dovranno rendere, ai sensi dell’articolo 83, comma 4, e dell’Allegato XVII, 
Parte I del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, e ss.mm.ii., una dichiarazione relativa al 
fatturato globale d’impresa, riferito agli ultimi tre esercizi finanziari, almeno pari ad € 400.000,00 
conseguito nel settore di attività oggetto dell’appalto. Per le imprese costituite da meno di tre anni, 
tale requisitosi intende soddisfatto qualora l’impresa dimostri di essere in possesso di un volume 
d’affari rapportato al periodo di attività. 
 
3.3 Requisiti di idoneità tecnico-professionale  
Gli operatori economici, ai sensi dell’articolo 83, comma 5, e dell’Allegato XVII, Parte I, del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, e successive modifiche ed integrazioni, dovranno comprovare 
di: 
- aver eseguito, con esito positivo, nell’ultimo triennio, uno o più servizi analoghi a quello oggetto 

della presente procedura per un importo complessivo almeno pari ad € 200.000,00; 
- essere in possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015, in corso di validità, nelle Categorie 
pertinenti; 
- essere in possesso di copertura assicurativa professionale RCT per un massimale non inferiore ad  
  € 300.000,00. La Polizza di cui sopra, dovrà essere allegata all’interno della Busta Telematica Ammi-

nistrativa. 
 

PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L'OFFERENTE È VINCOLATO ALL'OFFERTA: giorni 180 dal 
termine di ricevimento delle offerte.  
 
APERTURA DELLE OFFERTE: 12/06/2020 ore 10,00.  
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: L’aggiudicazione sarà effettuata in base a graduatoria predisposta da 
apposita commissione, secondo i seguenti parametri di valutazione: 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta Economica 30 

Offerta Tecnica 70 

TOTALE 100 

 

4. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI 
GARA 

Ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera b), e comma 6 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nu-
mero 50, e successive modifiche ed integrazioni, la procedura di gara sarà esperita mediante "piatta-
forma telematica" alla sezione “Gare e negoziazioni – Accordo Quadro” procedura ID n°*****. Per la 
partecipazione alla procedura oltre all’offerta tecnica ed all’offerta economica, devono essere pre-
sentati attraverso la modalità innanzi specificata, i seguenti documenti. 

- Documento di gara unico europeo (DGUE) 
- Dichiarazione Protocollo di legalità “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa”  

   - Cauzione provvisoria pari al 2% del valore complessivo dell’Accordo Quadro, costituisce la garan-
zia del mancato adempimento degli obblighi e degli oneri previsti ai fini della partecipazione alla 
procedura di gara, ai sensi dell’articolo 93 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, e 
successive modifiche. L’operatore economico aggiudicatario dell’appalto è obbligato a costituire 
una cauzione definitiva, sotto forma di fideiussione bancaria o di polizza assicurativa, così come 
regolato dagli artt. 93 e 103 del D.Lgs. 50/2016. 

- Copertura assicurativa rischi professionali RCT per un massimale non inferiore ad € 300.000,00 
- Attestazione di versamento a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. I concorrenti effet-

tuano, a pena di esclusione, il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le modalità di cui alla deliberazione dell’ANAC n. 



4/7 - Accordo Quadro revisione generale motori elettrici e generatrici a corrente continua delle Automotrici ADE 

1174 del 19.12.2018 pubblicata sul sito dell’ANAC nella sezione “contributi in sede di gara” e alle-
gano la ricevuta ai documenti di gara. Il contributo dovuto in relazione alla presente procedura è 
di € 35,00. 

 

5. SOCCORSO ISTRUTTORIO 
Le carenze di qualsiasi elemento formale della offerta possono essere sanate attraverso la procedura 
di soccorso istruttorio di cui all'articolo 83, comma 9, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, numero 
50, e successive modifiche ed integrazioni.  
In particolare, in caso di mancanza, di incompletezza e di ogni altra irregolarità sanabile degli elemen-
ti del Documento Di Gara Unico Europeo (DGUE), la Stazione Appaltante assegnerà all’Operatore 
economico un termine, non superiore a dieci giorni, per rendere, integrare o regolarizzare le proprie 
dichiarazioni, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere.  
In caso di inutile decorso del termine fissato per la regolarizzazione della domanda, l’operatore eco-
nomico è escluso dalla procedura di gara. Si rammenta che le irregolarità relative alla offerta econo-
mica e alla offerta tecnica non possono essere sanate.  
Si precisa, infine, che le carenze che non consentono di individuare il contenuto della dichiarazione 

o il soggetto che l’ha resa, non possono essere oggetto di soccorso istruttorio e costituiscono, per-

tanto, irregolarità essenziali non sanabili. 
 
 

6.CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 c. 2 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base dei criteri indicati nella presente Disciplinare di gara. Ai 
sensi dell’art. 95, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Stazione appaltante si riserva la facoltà di 
non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto.  
La Stazione appaltante si riserva, altresì, la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza 
di una sola offerta valida sempre che la stessa sia ritenuta congrua e conveniente.  
Ai sensi dell’art. 97 c. 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., saranno assoggettate a verifica di congruità le of-
ferte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di 
valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal 
bando di gara. La verifica di congruità potrà essere svolta anche nei confronti di offerte che non su-
perino il limite di punteggio di cui al precedente periodo, ove la Stazione Appaltante ritenga, in base 
ad elementi specifici, che esse appaiono anormalmente basse (art. 97 c. 6 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.). 
La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti pun-
teggi: 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta Economica 30 

Offerta Tecnica 70 

TOTALE 100 
 

L’offerta economica, dev’essere formulata utilizzando l’apposito modulo, fornito in fac-simile in alle-
gato “B” al presente Capitolato, sottoscritta dal legale rappresentante o dal procuratore munito dei 
necessari poteri di rappresentanza e legittimato ad impegnare la Ditta, con allegata copia del docu-
mento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 
 

A. IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO FINO A 30 PUNTI 
Il punteggio per l’elemento economico (PE) relativo all'offerta economica verrà determinato secondo 
la seguente formula: 

PE = (30 x Pi) 
PO 

PE: punteggio economico MAX 30 PUNTI 
30: punteggio massimo (fattore ponderale) 
Pi: prezzo complessivo più basso offerto 
PO: prezzo offerto dall’Operatore economico concorrente in esame 



5/7 - Accordo Quadro revisione generale motori elettrici e generatrici a corrente continua delle Automotrici ADE 

In caso di risultato con più di due cifre decimali, sarà operato il troncamento alla seconda cifra deci-

male senza arrotondamento. 
 

B. MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO DELL’OFFERTA TECNICA – TOTALE PUNTI 70 
La valutazione dell’Offerta Tecnica di gestione del servizio seguirà i criteri esposti nella seguente ta-
bella. Il punteggio tecnico (PT) sarà attribuito dalla somma dei punteggi assegnati. 

CRITERI SUB-CRITERI PESI 

CRITERIO A 

Organizzazione Azien-

dale 

 

Punteggio massimo attri-

buibile:  

Punti 20 

 

 

Modalità di gestione aziendale riportante: 

 

- struttura aziendale 

- organizzazione sicurezza 

- possesso di ulteriori certificazioni di qualità 

Punteggio massimo 20 

 
inadeguata = 0 

scarsamente adeguata = 4 

sufficiente = 8 

discretamente adeguata = 12 

molto adeguata = 16 

completa e dettagliata = 20 

 

CRITERIO B 

Organizzazione genera-
le del servizio 
 

 

Punteggio massimo attri-

buibile: 

Punti 20 
 

 

Programmazione e gestione per l’esecuzione del servi-

zio: 

Metodi e procedure adottate a garanzia della corretta 

esecuzione delle attività descritte nel CSA mediante pia-

no operativo e organizzativo. Impiego di attrezzature e 

macchinari tecnologici e non nell’esecuzione del servi-

zio.  

 

Punteggio massimo 20 

 
inadeguata = 0 

scarsamente adeguata = 4 

sufficiente = 8 

discretamente adeguata = 12 

molto adeguata = 16 

completa e dettagliata = 20 

 

CRITERIO C 

Qualità del Servizio 
 

 

Punteggio massimo attri-

buibile: 

Punti 20 

 

- Procedure di coordinamento, di controllo e qualità del 

servizio  
 

Procedure interne di coordinamento, di controllo e di 

supervisione delle attività proposte per lo svolgimento 

del servizio, con dettagliata indicazione della pianifica-

zione utilizzata per lo svolgimento del servizio e delle 

figure professionali presenti e dei materiali impiegati. 

Report e interfaccia con responsabile esecuzione della 

Stazione Appaltante durante le attività. Qualificazione 

del personale impiegato. Qualità e classificazione del 

materiale impiegato. 

 

Punteggio massimo 20 

 
inadeguata = 0 

scarsamente adeguata = 4 

sufficiente = 8 

discretamente adeguata = 12 

molto adeguata = 16 

completa e dettagliata = 20 
 

 

CRITERIO D 
Altri elementi 
 

 

Punteggio massimo attri-

buibile: 

Punti 10 

 

- Elementi migliorativi, prestazioni supplementari offer-

te dal concorrente ulteriori a quelli previsti dal Capitola-

to Speciale d’Appalto, senza costi aggiuntivi per FCE  
 

- Gestione e ricezione presenza personale tecnico FCE 

nelle fasi di contraddittorio preventivo dei lavori e di 

collaudo al banco. 

 

Punteggio massimo 10 
 

inadeguata = 0,00 

scarsamente adeguata = 2,00 

sufficiente = 4,00 

discretamente adeguata = 6,00 

molto adeguata = 8,00 

completa e dettagliata = 10,00 

 
La Commissione giudicatrice, tenendo conto delle indicazioni di cui alla tabella precedente procederà 
alla valutazione dell’offerta tecnica, attribuendo discrezionalmente, ove previsto, i punteggi in ma-
niera ponderata, sulla base della consistenza, della rispondenza, dell’adeguatezza e della completez-
za della proposta. 
Per gli altri elementi di valutazione il punteggio verrà attribuito in modo graduale in relazione 
all’offerta proposta dal concorrente ovvero secondo una formula a scalare, sulla base del soddisfaci-
mento (da “completa e dettagliata” a “inadeguata”) dei requisiti, come meglio dettagliato accanto ad 
ogni sub-criterio. 
 



6/7 - Accordo Quadro revisione generale motori elettrici e generatrici a corrente continua delle Automotrici ADE 

Ogni caratteristica del servizio, tra quelle sopra previste e dichiarate dal concorrente, a cui sia stato 
attribuito un punteggio costituisce obbligazione contrattuale per il concorrente stesso nel caso risulti 
aggiudicatario del servizio medesimo. 
 
Al termine dei lavori si procederà alla somma di tutti i punteggi parziali attribuiti alle diverse offerte, 
attribuendo il punteggio complessivo a ciascuna offerta. Il punteggio totale dell’offerta (P.TOT = PT + 
PE) sarà uguale al punteggio tecnico sommato al punteggio economico. 
Nel caso in cui due o più concorrenti abbiano conseguito il medesimo Punteggio Totale sarà inviata 
una richiesta di ulteriore miglioria sull’elemento prezzo. L’appalto sarà aggiudicato all’Offerente che 
avrà ottenuto il maggior punteggio totale (P.TOT). 
 
La FCE si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida purché ritenuta 
congrua e conveniente. La FCE si riserva la facoltà, in caso di mancata stipula del contratto con 
l’aggiudicataria, per qualsivoglia motivo, di procedere utilizzando la graduatoria formatasi a seguito 
della gara. 
La Gestione Governativa FCE è pienamente libera di non procedere ad aggiudicazione alcuna, senza 
che per ciò le Imprese concorrenti possano muovere reclami od avanzare pretese di sorta. 
La Gestione Governativa della FCE si riserva la facoltà di interrompere la procedura in ogni sua fase e 
grado. La documentazione presentata in sede di gara non verrà restituita ma rimarrà agli atti della 
Gestione Governativa FCE. 
La commissione giudicatrice, ove il punteggio complessivo dell’offerta del concorrente risultato pri-
mo in graduatoria sia ottenuto sommando, contemporaneamente, un punteggio per l’elemento eco-
nomico che sia pari o superiore ai quattro quinti del punteggio massimo stabilito ed una somma di 
punteggi per tutti gli altri elementi di valutazione pari o superiore ai quattro quinti - informa il Re-
sponsabile del Procedimento di tale situazione. Questi comunica al concorrente tale fatto e lo invita a 
fornire, entro un termine non inferiore a dieci giorni dalla data di ricevimento della richiesta, i neces-
sari chiarimenti e giustificazioni in ordine alla congruità dell’offerta. Successivamente il Responsabile 
del Procedimento, avvalendosi anche di organismi tecnici della stazione appaltante, acquisiti i chia-
rimenti e le giustificazioni, comunica le proprie decisioni alla commissione giudicatrice che pronuncia 
l’esclusione della offerta ritenuta eventualmente non congrua. In tal caso la commissione procede 
alla formulazione di una nuova graduatoria e ove si presenti la situazione prima specificata, procede 
ad una nuova segnalazione al responsabile del procedimento. 
 

7. CAUSE DI ESCLUSIONE 
Saranno esclusi gli operatori economici:  
- che non possiedono i requisiti di cui all’art. 8 del presente Disciplinare di gara;  
- le cui offerte sollevino eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni specificate nel presen-
te Disciplinare e/o nel Capitolato Tecnico;  
- le cui offerte siano condizionate, espresse in modo indeterminato o che si riferiscano ad altro appal-
to;  
- che siano coinvolti in situazioni oggettive lesive della par condicio tra Operatori economici e/o lesi-
ve della segretezza delle offerte;  
- che abbiano omesso di fornire i documenti richiesti ovvero che abbiano reso false dichiarazioni.  
 
Tutte le altre ipotesi di esclusione dalla procedura di gara sono quelle indicate tassativamente 
dall’articolo 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, e successive modifiche ed integra-
zioni. 
Si fa presente, inoltre, che relativamente alla falsità in atti ed alle dichiarazioni mendaci:  
a) sono previste sanzioni penali ai sensi dell’art. 76 del Decreto del Presidente 28 dicembre 2000, 
numero 445, che contiene il “Testo Unico sulla documentazione amministrativa”, e successive modi-
fiche ed integrazioni;  
b) costituiscono causa d’esclusione dalla partecipazione alla presente gara.  
 

8. ULTERIORI DISPOSIZIONI RELATIVE ALLA AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 
Si precisa, altresì, che:  



7/7 - Accordo Quadro revisione generale motori elettrici e generatrici a corrente continua delle Automotrici ADE 

- la gara potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida e con-
grua;  

- l'aggiudicazione definitiva sarà subordinata all'insindacabile approvazione dell'esito della gara da 
parte degli Organi competenti della Stazione Appaltante.  

Nella ipotesi in cui l’appalto, per accertata impossibilità, non possa essere aggiudicato all’operatore 
economico primo classificato, si procederà comunque all’aggiudicazione in favore dell’operatore 
economico che la segue immediatamente nella graduatoria finale all’uopo predisposta.  
In caso di ulteriore impossibilità, si procederà all’aggiudicazione della gara a favore dell’operatore 
economico utilmente collocato nella graduatoria finale. 
 
9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – REG. UE 679/2016: 
a) La partecipazione alla gara implica il trattamento dei dati personali da parte della FCE, nei limiti ed 
ai sensi del Reg. UE 679/2016 e ss.mm.ii.. 
b) I dati forniti, richiesti unicamente ai fini della costituzione del rapporto commerciale e del suo 
mantenimento, saranno raccolti, trattati ed archiviati mediante procedimenti informatici e manuali 
(archivi cartacei ed informatizzati). 
c) L’eventuale diffusione dei dati trattati ad altri soggetti sarà consentita nei soli limiti del persegui-
mento delle predette finalità e nel rispetto delle norme stabilite dalla legge e dai regolamenti. 
d) Titolare del trattamento dei dati: Gestione Governativa Ferrovia Circumetnea. 
e) Ai concorrenti saranno, comunque, riconosciuti i diritti relativamente ai dati medesimi previsti da-
gli artt. 15 - “Diritto di accesso dell’interessato”, 16 - “Diritto di rettifica”, 17 - “Diritto alla cancella-
zione”, 18 – “Diritto di limitazione al trattamento” del Regolamento UE 2016/679. 
f) I concorrenti e l’aggiudicatario avranno l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di 
cui vengano in possesso nel corso della gara e dell’esecuzione del contratto, non divulgandoli in alcun 
modo né utilizzandoli per scopi diversi da quelli strettamente necessari alla partecipazione alla gara 
ed all’esecuzione del contratto. 
g) L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale predispo-
sto ai fini della partecipazione alla gara ed all’esecuzione del contratto. Le imprese saranno altresì re-
sponsabili per l’esatta osservanza delle norme suddette anche da parte dei propri dipendenti, consu-
lenti, collaboratori, nonché da parte degli eventuali subappaltatori e dei dipendenti di questi ultimi. 

 

10. PRESCRIZIONI DI CARATTERE GENERALE 
a) Si procederà all’esclusione, oltre che nei casi previsti dalle leggi in vigore, dal Capitolato Tecnico e 
dal presente Disciplinare, qualora manchi, sia incompleto o difforme alcuno dei documenti richiesti, 
salva, comunque, la facoltà della stazione appaltante di chiedere integrazioni e/o chiarimenti. 
b) Costituiscono motivo di esclusione immediata quelle irregolarità essenziali che non possono esse-
re sanate ai sensi dell’art. 83 c.9 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. senza alterare il contenuto dell’offerta, la 
certezza in ordine alla sua provenienza, il principio della segretezza e della par condicio tra i concor-
renti. 
c) Il contratto in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 del-
la L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 
d) A pena di inammissibilità, le richieste di informazioni tecnico-procedurali-amministrative e chiari-
menti di ogni genere devono pervenire alla stazione appaltante almeno 10 (dieci) giorni prima del 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte. 
e) L’aggiudicazione diverrà definitiva con l’approvazione degli atti di gara da parte dei superiori Orga-
ni di gestione e controllo, previa effettuazione delle verifiche e degli adempimenti prescritti da nor-
me di legge, comprese quelle in materia antimafia. 
f) Tutte le spese di contratto e gli oneri comunque derivanti dall’esecuzione dello stesso sono ad 
esclusivo carico dell’aggiudicatario; 
g) Per quanto non previsto nella documentazione di gara, si farà riferimento alla disciplina contenuta 
nel D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in quanto applicabile e, più in generale, alla vigente normativa. 
h) controversie: tutte le controversie derivanti dall’accordo quadro e dal contratto saranno deferite 
alla competenza dell’Autorità giudiziaria del Foro di Catania, con esclusione della giurisdizione arbi-
trale. 

11. SUBAPPALTO 
Non è consentito il subappalto. 


